ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 13/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulações  e  Reconhecimento  à  Sorveteria
Seára pela passagem de seu 80º aniversário.

JUSTIFICATIVA:

História da Sorveteria Seára
Tudo começou em 1943, quando João Heusi Seára abriu a Sorveteria Seára, na cidade de Navegantes, que na época
era um bairro de Itajaí. Em 1944, ele transferiu a empresa para Itajaí e veio se instalar na rua Blumenau. Em 1950, com
o nome de Taça de Ouro, mudou novamente de endereço, desta vez para a Hercílio Luz, no centro de Itajaí, onde hoje
se encontra o edifício Giorama Center.
Em 1953, a Sorveteria Seára mudou para a cidade de Brusque. Em 1954 a empresa volta para Itajaí e se instala na rua
Brusque , em frente antiga Casa Turnes.
Em 1955, com a construção de um novo prédio a Sorveteria Seára foi para o seu mais conhecido endereço, também
na Brusque, em frente a distribuidora Müller.
Sob  o  comando  de  seu  fundador,  a  Sorverteria  Seára  se  tornava  cada  vez  mais  conhecida.  Em  1960,  com  o
falecimento de João Heusi Seára , a empresa passou a ser administrada pela esposa, Érica Seára, junto dos filhos:
Carmem Seára, Sílvia Seára e Olavo Seára. Em 1971, Olavo Seára saiu da sociedade e montou outra empresa do ramo
de sorvetes.
Em 1980, por motivos de saúde, Érica Seára, esposa do fundador, precisou se ausentar da administração. Com seu
falecimento, em 1982, a empresa continuou sob a administração de Carmém Seára e Sílvia Seára. Elas administraram
a sorveteria até 1993, quando passaram o comando para seu sobrinho Sérgio Seára Soares, que já trabalhava na
sorveteria nos finais de semana.
Em 1993 a Sorveteria Seára passou a ser administrada pelo casal Sérgio Seára Soares e Luzia Maria Rodrigues Soares,
tendo como sócias , Carmem Seára e Sílvia Seára. Em 16 de dezembro de 1993, a sorveteria que nunca possuiu filial
mudou-se para a a rua Alberto Werner, 345, Vila Operária.
Com  o  falecimento  do  casal,  Sérgio  Seára  Soares  e  Luzia  Maria  Rodrigues  Soares,  a  empresa  passou  a  ser
administrada por André Tácito Rodrigues Soares e Caroline Rodrigues Soares, em  sociedade com Carmem Seára e
Sílvia Seára.
Nossa história está escrita também na memória de pessoas que, por várias gerações, vêm provando de um sorvete

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

artesanal, feito com qualidade e ingredientes de primeira linha, tendo como base a mesma receita de 1943.
Sorveteria Seára, sabor de tradição.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE ABRIL DE 2023

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .